Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1666/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente a criação de um centro

oncológico em Santa Bárbara d´Oeste

equipado com tratamento de

quimioterapia e radioterapia para

tratamento dos pacientes com câncer.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente a

criação de um centro oncológico em Santa Bárbara d´Oeste equipado com tratamento

de quimioterapia e radioterapia para tratamento dos pacientes com câncer.

Justificativa:

Após receber reclamações de munícipes que precisam ir para outras

cidades, para realizarem o tratamento, e que em muitas vezes estão indispostos para

realizar a viagem para outras cidades a fim de realizar o tratamento, indico que seja

criado um centro oncológico para pacientes de Santa Bárbara.

Adicionalmente a todo transtorno de deslocamento e espera de

atendimento ainda possuem o agravante de não terem condições financeiras para

custear suas despesas de alimentação e de seus respectivos acompanhantes uma

vez que passa o dia inteiro na peregrinação para serem atendidos, causando muita

dor e sofrimento aos seus familiares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de julho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YAN901H8T55SG5N8
		2022-07-13T14:11:15-0300